
Consiliul Local al Municipiului Slatina 
Strada M. Kogălniceanu nr. 1, Slatina, Olt, 230080 

telefon 0249/439377; 439233 fax: 0249/439336 
e-mail: office@primariaslatina.ro site: www.primariaslatina.ro 

Nr.14/31.01.2023 

HOTĂRĂRE 

Privind: modificarea şi completarea Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Slatina nr. 
517/22.12.2022 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI SLATINA, Intrunit în şedinţa ordinară din data de 
31.01.2023. 

Având în vedere: 
- iniţiativa Primarului Municipiului Slatina prin referatul de aprobare nr.5606/20.01.2023 la proiectul de 

hotarare; 
- nota de fundamentare nr.736/20.01.2023 a Direcţiei Administrare Patrimoniu — Biroul Evidenţă 
Domeniu public şi Privat; 
- raportul de specialitate nr.5613/20.01.2023 al Compartimentului juriic, contencios; 
- Hotărârea Guvemului nr. 43/2018 privind transmiterea unor părţi din imobiltil 539 din domeniul public 

al statului şi din administrarea Ministerului Apărării Naţionale în domeniul public al municipiului Slatina, 
judeţul Olt, şi pentru modificarea anexei nr. 4 la Hotărârea Guvernului nr.1.705/2006 pentru aprobarea 
inventarului centralizat al bunurilor din domeniul public al statului; 
- Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Slatina nr. 517/22.12.2022 referitoare la solicitarea către 
Guvemul României, de prelungire a unor termene din Hotărârea Guvemului nr.43/2018; 
- adresa nr. A251 din data de 11.01.2023 a Ministerului Apărării Naţionale - Direcţia Domenii şi 

Infrastructuri, Inregistrată la Primăria Municipiului Slatina sub nr. 2269/11.01.2023; 
- prevederile art. 292 alin 7 lit. b) din O.U.G. nr. 57/2019 privind codul administrativ, cu modificările şi 

completările ulterioare, cu privire la trecerea unui bun din domeniul public al statului In domeniul public al 
unităţii administrativ-teritoriale; 
- prevederile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative - 

republicată, cu modificarile şi completarile ulterioare; 
- avizul favorabil al Comisiei juridice şi de disciplină din cadrul Consiliului Local al Municipiului Slatina; 

In conformitate cu prevederile 129 alin.(14) coroborate cu prevederile art.139 alin. 1 şi art. 196 alin. 
1 lit. "a" din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare 

HOTĂRĂŞTE: 

ART. I. - Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Slatina nr.517/22.12.2022, se modifică şi 
completează după cum urmează: 

1. - La articolul 1, menţiunea de la lit.a), se modifică şi va avea următorul conţinut: 
"a) - prelungirea cu 5 ani a termenuliui prevăzut la art. 2 din actul normativ sus menţionat, respectiv 

până la data de 04.04.2028, termen necesar realizării tuturor obiectivelor pe terenul ce a făcut obiectul 
preluării in domeniul public al municipiului Slatina. " 

2. - La articolul 1, menţiunea de la lit. b), se modifică şi completează şi va avea următorul 

conţinut: 
"b) - prelungirea cu 12 luni a termenului prevăzut la art. 3, din actul normativ sus menţionat, 

respectiv pană la data de 04.04.2024, termen necesar realizării lucrării de extindere reţea gaze naturale 

şi branşament la reţeaua de gaze naturale a Pavilionului Al (cămin militar imobil 539 parţial) ." 

ART. II. - Rămân neschimbate celelalte prevederi ale Hotărârii Consiliului Local al Municipiului 

Slatina nr. 517/22.12.2022. 



ART. III. - Prezenta hotărâre se va aduce la cunoştinţă publică pe pagina de internet a Primăriei 

Municipiului Slatina şi se comunică la: 
- Instituţia Prefectului - Judeţul Olt; 

Primarul Municipiului Slatina; 
Direcţia Administrare Patrimoniu; 
Ministerul Apărării Naţionale - Direcţia de Domenii şi Infrastructuri - Bucureşti, strada Drumul 
Taberei nr. 7B, sector 6. 

Hot 4b*-1

de şedinţă, 

I Ion 

tată cu 18 voturi „PENTRU". 
18 - consilieri prezenţi 

2 - consilieri absenţi 

20 - consilieri 1n funcţie. 

Contrasemnează, 

Secretar general al municipiului Slatina 
Mihai - Ion IDITA 


